ПРОТОКОЛ
заседания ММО учителей математики р.п. Кольцово

№ 3 										от 03.04.2025

[bookmark: _Hlk195262480][bookmark: _Hlk163720661]Присутствовали руководители методических объединений ОО р.п. Кольцово: МБОУ «Кольцовская школа № 5», МБОУ «Биотехнологический лицей №21», МБОУ лицей «Технополис».
Повестка:
1. Работа с документами. Стратегические ориентиры, представленные в документах федерального и регионального уровней.
2. В формате стратегической сессии провести групповую работу: Я -руководитель ШМО, Я – учитель.
3. Определена работа для педагогической диагностики параллели 8-х классов на платформе РЭШ, «Коробки для кексов» (4 задания, 20 мин).
4. Перспективный план работы на следующий учебный год. Переход на обновленные ФГОС.
5. Рекомендовано пройти диагностику профессиональных компетенций на сайте НИПКиПРО в разделе ЦНППМ.

Выступили:
1) Астраханцева Н.А., руководитель ММО учителей математики, представила информацию, согласно следующих документов:
– Указ Президента Российской Федерации от 08.05.2024 № 314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения»;
– Комплексный план мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования на период до 2030 года, утверждённый Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2024 г. № 3333;
– Комплексный план мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования на период до 2030 на территории Новосибирской области;
– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 № 704
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220) (http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502120007?index=1)
– Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»
–  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 02 сентября 2020 г. № 458.
2) Астраханцева Н.А., провела групповую работу в формате стратегической сессии: Я -руководитель ШМО, Я – учитель. Были разработаны, на основе нормативных документов федерального и регионального уровней план действий по выполнению Указа Президента Российской Федерации от 08.05.2024 № 314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения»; Комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования на период до 2030 года, утверждённый Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2024 г. № 3333; Комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования на период до 2030 на территории Новосибирской области; Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 № 704  «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»  (Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220).
3) Астраханцева Н.А., во исполнении Плана мероприятий («дорожная карта»), обеспечить участие обучающихся ОО р.п. Кольцово в мониторинге математической грамотности обучающихся 8-х классов на портале РЭШ. Сроки май 2025г. Яковлева И.Б., руководитель МО МБОУ «Кольцовская школа № 5», предложила работу «Коробки для кексов» (4 задания, 20 мин). Рекомендовано отработать с учителями информатики.
4) Астраханцева Н.А., предложила в план работы на следующий учебный год включить переход на обновленные ФГОС.
5) Рекомендовано учителям математики пройти диагностику профессиональных компетенций на сайте НИПКиПРО в разделе ЦНППМ.

Решили:
1) Продолжить работу с документами. Ознакомить с содержанием учителей математики. Включить в план работы изменения на следующий учебный год.
2) Продолжить работу по формированию функциональной грамотности в части формирования математической грамотности обучающихся на урочных и внеурочных занятиях по математике с целью повышения уровня решения задач.
3) Провести диагностику математической грамотности обучающихся 8-х классов на портале РЭШ с предоставлением результатов диагностики (апрель-май 2025г).
4) Принять к сведению информацию стратегической сессии, предложенный материал применять в работе.

 Астраханцева Н.А., руководитель ММО учителей математики р.п. Кольцово
[bookmark: _GoBack]